UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Instrvctio R. P. Bartholomæi Riccii Societatis Iesv
Theologi De Modo Recte Meditandi De Rebus Divinis**

Ricci, Bartolomeo

Mogvntiæ, 1605

3 De vsu memoriæ circa verba.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-59608](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-59608)

alias quoq; illius Personę conditiones conferre cum hac, vti facit s. Bernardus in sermone supra *Missus est*, de nomine Iosephi Dominę nostrę sponso, & altero Patriarchę in Ægypto venditi. *Quis & qualis*, inquit, *homo fuerit beatus. Ioseph coniice & ex vocabulo, quod augmentum nõ dubites interpretari.* Et postea subiungit. *Et memento magni illius quondam Patriarcha in Ægypto venditi, & scito ipsum istum non solum vocabulum fuisse sortitum, sed & castimoniam adeptum, innocentiam assecutum & gratiam.*

De vsu Memoriae circa Verba.

C A P. III.

PONDERATO aliquo verbo in Meditatione, vide num aliquod extet ei simile, vel dissimile, vt si mediteris in verba illa à Christo in cruce dicta: *Pater dimitte illis, non enim sciunt, quid faciunt.* poteris in mentem reuocare illa s. Stephani in Actis Apostolicis: *Domine ne statuas illis hoc peccatum, quæ sunt similia.* Et postea discurrendo inter se conferre, in hunc modum. s. Stephanus bonus fuit discipulus, doctrinamq; magistri sui probè retinuit, ac factis eandem repetiuit. Similiter poteris meminisse illorum dissimi-

Luc. 23.

Act. 7.

diffimilium vel contrariorum, quæ David filio suo Salomoni contra Ioab dixit, cum ^{3. Reg. 2.} esset morti proximus *Facies ergo iuxta sapientiam tuam, & non deduces canitiem eius pacifice ad inferos.* Licet hæc verba suo non careant mysterio.

SECUNDO expendendum verbum, quod præ manibus habes, aliter legatur apud alios: quod facile notabis si in tuis meditationibus utare Harmonia Euangelica Ioannis Buissonii, qui ad latus Euangelii, apponit cæterorum Euangelistarum verba, sic ut vno oculorum coniectu ea obseruare queas Exempli causa, S. LUCAS scribit: *Mul-^{Luc. 10.} ti reges & propheta voluerunt videre, qua vos Matt. 13. videtis, Et S. Matthæus. Amen quippe dico vobis, quia multi propheta & iusti cupierunt videre, qua videtis, & non viderunt.* ponens IUSTI, loco Regum. Ex qua varietate lectionis BEDA libro 3. cap. 10. in Lucam hunc elegantem colligit commentarium. *Iusti enim, inquit, ipsi sunt reges magni, quia tentationum suarum motibus non consentiendo succumbere, sed regendo præesse noverunt.* Haud secus S. Hieronymus in Matthæum obseruavit, dum vocationem Matthæi exponit, cæteros Euangelistas illum appellasse LEVI, & non Matthæum, ut famæ
 N eius

eius parcerent. *Ceteri Evangelista*, inquit, *propter Verecundiam & honorem Matthaei noluerunt eum nomine Vulgato appellare, sed dixerunt LEVI. Duplex quidem Socabulo fuit. Matthaeus autem ipse secundum illud, quod dicitur à Salomone. Iustus est accusator sui à principio, Matthaeum & publicanum se nominat.*

TERTIO poteris expendere & alias Scripturæ sacræ versiones exemplo B. Hieronymi, qui in caput undecimum Isaiaë explicans verba illa, *Et flos de radice eius ascendet.* quibus propheta indicavit Christum ex stirpe David nasciturum, observavit melius versione Symmachi illa exponi, qui vertit. *Et flos de TRVNCO eius ascendet.*

QUARTO, si recorderis aliorum verborum, quæ connexionem habeant cum verbis Meditationis, poteris consideranda relinquere intellectui. Sic **AVEVSTIVS** facit libro 1. de sermone Domini in monte ad verba, *Beati, qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur,* quæ confert cum aliis verbis B. Ioannis *Illo ergo, inquit, eis, cibo saturabuntur, de quo ipse Dominus dicit. Meus cibus est, et factam voluntatem patris mei, quod est iustitia, & illa aqua, de*
qua

Matt. 5.

qua quisquis biberit, et idem dicit, fiet in eo fons aqua salientis in vitam aeternam.

QVINTO poteris quoque intellectui proponere expendenda & verba quorum mentio fit in alio loco, si ad tuum argumentum pertineant. Qua ratione S BERNARDVS sermone 2 de Assumpt. B Virg. immaculatae virginis vitam acutè ex alia historia Euangelica defendit. Sed forte, inquit, curiosus quispiam requirat, cur in praesenti Euangelica lectione nulla prorsus Lazari mentio fiat. Arbitror sane, ne id quidem in proposita dissimilitudine dissidere: Virginalem enim domum intelligi volens spiritum solum non incongruè penitentiam, qua malum utique comitatur, absit enim ut proprii quidquam inquinamenti domus hac habuisse aliquando dicatur, et in ea proinde scopa Lazari quaeretur.

SEXTO, poteris dictas collationes quoque facere inter numeros, ut saepe faciunt sancti Patres, & nominatim B AVGVSTINVS, qui semel id facit in tres responsiones S. Petri, ad tres interrogationes Christi, Petre amas me? ac confert cum tribus eius negationibus dicens: Redantur trinae negationi trina confessio.

N 2 DE

De Vsu memoriae circa facta.

C A P. IV.

IN hoc capite ero brevis, quia ex antegressis documentis de personis & Verbis datis, facile potest inteligi modus, quo procedendum sit circa facta. Duo nihilominus subiiciam exempla. Primum, si mediteris quam pio affectu saluator in horto complexus sit ludam proditorem, vti probabile est, poteris in mentem reuocare, quanto affectu bonus ille Pater filium prodigum antea fuerit complexus. Secundo, si mediteris de dura & diuturna morte Christi Domini in cruce, poteris in memoriam reducere, quam brevis & lenis mors fuerit S. Ioannis Baptistæ, cum capite mulctaretur. Idem facere poteris discurrendo per omnes circumstantias ante nominatas.